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W świecie pojedynczych atomów i cząsteczek mogą
spontanicznie formować się struktury Turinga – te same, które odpowiadają za nieregularne, lecz przecież
periodyczne kształty pasków na ciałach zebr. Pokazał to po raz pierwszy polsko-duński zespół fizyków.

Niezwykły kształt pasków na ciałach zebr nie biorą się znikąd. To utrwalone fronty reakcji
chemicznych. Reakcje te zachodzą zgodnie z procesem po raz pierwszy opisanym przez wybitnego
brytyjskiego matematyka Alana Turinga (jemu poświęcony jest teraz film "Gra tajemnic"). Struktury
Turinga, w świecie chemii przejawiają się najczęściej w postaci periodycznych zmian stężeń
substancji chemicznych. Dotychczas obserwowano je tylko w strukturach o rozmiarach mikrometrów
i większych. Wydawało się, że w mniejszych skalach – w nanoświecie, w którym ruchami
pojedynczych atomów i cząsteczek rządzą przypadkowe fluktuacje – struktury te nie mają prawa się
spontanicznie formować. Poinformował o tym IChF PAN w przesłanym PAP komunikacie. Wyniki
opublikowano w ubiegłym roku w czasopiśmie "The Journal of Chemical Physics".

Struktury Turinga występują w układach dynamicznych dalekich od stanu równowagi.
W odpowiednich warunkach może wtedy dojść do sprzężenia: zachodzące reakcje chemiczne
wpływają na stężenia własnych składników, co z kolei zmienia przebieg samych reakcji. Proces
prowadzi do powstawania periodycznych, lecz niekoniecznie monotonnie regularnych struktur.
W przyrodzie struktury te odgrywają ważną rolę, zwłaszcza w formowaniu się młodych organizmów
(morfogenezie). Na przykład w początkowych fazach rozwoju zarodków kręgowców w ich
mezodermie grzbietowej tak tworzą się periodyczne segmenty, somity, które później przekształcają
się m.in. w kręgi, elementy kręgosłupa.

W symulowanych układach o rozmiarach nanometrowych, spontanicznie formowały się wyraźne
i trwałe struktury – periodyczne zmiany gęstości cząsteczek, które pozostawały stabilne mimo
destrukcyjnego działania fluktuacji. Okazało się, że jeden cykl zmiany stężeń w ramach struktury
Turinga może się pojawić już na długości 20 cząsteczek.

 

Aby nanostruktury Turinga powstały, między substancjami chemicznymi musi dochodzić do reakcji
chemicznych spełniających określone warunki. Wymóg ten poważnie redukuje liczbę związków
mogących uczestniczyć w procesie i w konsekwencji mocno ogranicza potencjalne zastosowania.
Jednak symulacje przeprowadzone przez polsko-duński zespół wskazują, że nanostruktury Turinga
można dość łatwo przenieść na inne związki, nieuczestniczące bezpośrednio w głównej reakcji.

Możliwość formowania struktur Turinga na odległościach rzędu nanometrów otwiera drogę do



ciekawych zastosowań, zwłaszcza w zakresie modyfikowania powierzchni materiałów. Umiejętnie
dobierając skład chemiczny reagentów oraz warunki, w których do niej dochodzi, można byłoby
formować struktury Turinga rozwijające się w dwóch wymiarach (na samej powierzchni materiału)
lub w trzech (a więc także w przestrzeni przylegającej do powierzchni). Uformowane struktury
można byłoby następnie utrwalić, np. za pomocą fotopolimeryzacji, otrzymując w ten sposób trwałą,
rozbudowaną powierzchnię o złożonej, periodycznej budowie.
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Jak poradzić sobie z końcem wakacji?
Dobrym sposobem jest opracowanie planu na „po urlopie”.
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Zalecenia w sprawie mpox są racjonale i
adekwatne
Wytyczne dotyczące mpox są adekwatne do obecnej sytuacji.
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Przydatność organów do przeszczepu
Syntetyczna krew może istotnie wpłynąć na transplantologię.
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Naukowcy zbadali, jak powstają nowe słowa w
mediach społecznościowych
Język ewoluuje w kontekście społecznym, a jego odmiany zawsze konkurują ze sobą.
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Telefony komórkowe nie powodują
nowotworów mózgu
Wykazują naukowcy w najnowszych badaniach.
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Ryzyko zawału i udaru mózgu u kobiet
Z 30-letnim wyprzedzeniem zwykłym testem krwi można je wykryć.
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Galaktyki są dużo większe, niż sądzono
Galaktyka Andromedy już od dawna oddziałuje na Drogę Mleczną.
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System inteligentnego zarządzania pojazdami
nagrodzony przez...
Nagrodzony przez Siemensa i PW.
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